
06/2023 Ing. arch. Lukáš Kopp

In
st

itu
t p

lá
no

vá
ní

 a
 ro

zv
oj

e 
hl

av
ní

ho
 m

ěs
ta

 P
ra

hy
 / 

Se
kc

e 
ro

zv
oj

e 
m

ěs
ta

Prognóza obyvatel a veřejné 
vybavenosti v Praze v roce 2022

— 9/ Obchod



OBSAH

MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ  9-4

ENGLISH SUMMARY  9-8

9.0  ÚVOD KAPITOLY OBCHOD  9-10
 Odborné pojmy  9-10

 Použité zkratky  9-11

 Jak číst tento dokument  9-11

 Metodika a zdroje dat  9-12

 Projednání s MČ a MHMP 05/2023 a postup aktualizace projektu  9-12

9.1  ANALÝZA STAVU POTRAVINÁŘSKÝCH PRODEJEN  9-14
9.1.1  Potravinářské prodejny obchodních řetězců  9-14

9.1.2  Vyhodnocení dostupnosti potravinářských prodejen po prověření místní 
obchodní sítě  9-18

9.2  BUDOUCÍ POTŘEBY POTRAVINÁŘSKÝCH PRODEJEN  9-22
9.2.1  Potravinářské prodejny obchodních řetězců  9-22

9.3  ZÁVĚR  9-34

9.4  REJSTŘÍKY A SEZNAMY  9-35
 Citované zdroje  9-35

9.5  PŘÍLOHY  9-36

Prognóza obyvatel a veřejné vybavenosti v Praze 
v roce 2022 
9/ Obchod

Autor
Ing. arch. Lukáš Kopp / Kancelář analýz města / kopp@ipr.praha.eu

Konzultace
RNDr. Tomáš Brabec, Ph.D. / Kancelář analýz města
Ing. arch. Zdeňka Havlová, Ph.D. / Kancelář analýz města
doc. Ing. arch. Akad. arch. Jiří Klokočka

Data
Mgr. Jana Irová / Kancelář prostorových dat
Ing. Antonín Paduán / Kancelář prostorových dat
Ing. Milan Scholz / Kancelář prostorových dat
Magdalena Trhlíková

Sazba a grafická úprava obrazových příloh
Ing. arch. Zdeňka Havlová, Ph.D. / Kancelář analýz města
Ing. arch. Alena Zmeškalová / Kancelář rozvoje městských čtvrtí

Jazyková korektura
PhDr. Nataša Machačová

Překlad
PRESTO – PŘEKLADATELSKÉ CENTRUM s.r.o.

06/2023
 
Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy
Sekce rozvoje města
 

 
© Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy 2023
Všechna práva vyhrazena
 
Elektronická verze dokumentu je dostupná na
iprpraha.cz



jde zejména o BUC Suchdol, Praha 5 – Motol, 
Klánovice, Kolovraty, Slivenec a Šeberov. Při 
rozšíření pásma docházkové dostupnosti na 
1 200 m je dosaženo vynikající dostupnosti 
sledovaných prodejen v 34 BUC s celkovým 
počtem 690 tis. obyvatel, naopak 51 tis. 
obyvatel bydlících v 27 BUC je zcela mimo 
docházkovou dostupnost (→ Obr. 9.1).

S přihlédnutím i k místní nabídce 
širokosortimentních prodejen jsou zcela 
bez možnosti nákupu v rámci dostupné 
docházky do 1 200 m obyvatelé v celkem 
22 BUC, typicky populačně menších územích 
nacházejících se při okraji města. Naopak 
v rámci těch nejlidnatějších jde o BUC 
Suchdol, Praha 5 – Motol, Praha 22 – Pitkovice 
a Slivenec. Omezené nákupní možnosti, 
kdy více než 80 % obyvatel daného území 
bydlí mimo docházkovou vzdálenost, byly 

identifikovány celkem v 7 BUC, jmenovitě 
v BUC Ďáblice, Praha 14 – Kyje, Velká Chuchle, 
Praha 9 – Nové Vysočany, Koloděje, Troja 
a Praha 13 – Třebonice.

Na analýzu stavu, věnující se současné úrovni 
vybavenosti v území, navazuje hodnocení 
budoucích potřeb, reflektující budoucí 
změny v prostorové distribuci obyvatelstva. 
Na jejím základě je možné konstatovat, že 
nejdynamičtější přírůstky obyvatel lze 
očekávat v oblastech, které se současně 
vyznačují nedostatečnou či zcela chybějící 
vybaveností sledovaných prodejen. V případě 
území s nulovou vybaveností lze realisticky 
mluvit o zvýšení populace v průměru o 19 % 
do roku 2030, do roku 2050 o dalších 
22 p. b. V případě území vyhodnocených jako 
nedostatečně vybavená lze očekávat do roku 
2030 nárůst populace o 15 %, do roku 2050 

MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ

Prodejny s potravinářským sortimentem 
představují v kontextu veřejné vybavenosti 
města zcela zásadní a nepostradatelný 
segment, neboť nabízené zboží je 
předmětem každodenní spotřeby a jeho 
dostupnost neovlivňuje pouze úroveň lokální 
vybavenosti, ale částečně i kvalitu života 
v dané oblasti. Zároveň jde o velmi specifický 
segment vybavenosti, neboť je zajišťován 
výhradně privátním sektorem a městská 
samospráva tak může pouze částečně, 
pomocí nepřímých nástrojů, ovlivňovat jeho 
nabídku a prostorové rozmístění. Účelem 
kapitoly je zhodnotit současnou úroveň 
vybavenosti a docházkovou dostupnost 
plnosortimentních potravinářských 
prodejen v Praze (→ kap. 9.1.1) a na základě 
demografické prognózy a projekcí vyhodnotit 
budoucí potřebnost těchto prodejen v roce 
2030 a 2050, při zachování současného 
stavu a prostorového rozmístění sledovaných 
prodejen (→ kap. 9.2.1).

Předmětem analýzy jsou plnosortimentní 
potravinářské prodejny provozované 
obchodními řetězci, neboť představují 
reprezentativní vzorek maloobchodní sítě 
potravinářských prodejen, zejména pro 
svoji stálou oblíbenost u obyvatel, kdy je 
96 % obyvatel považuje za své hlavní 
nákupní místo [Ústav zemědělské ekonomiky 
a informací, 2021]. V kontextu tohoto 
dokumentu jde především o prodejny typu 
supermarket, hypermarket či supereta, které 
jsou provozovány některým z 10 největších 
potravinářských obchodních řetězců 
(→ kap. 9 Pojmy).

Současná vybavenost je hodnocena v měřítku 
bilančních územních celků (BUC) a městských 
částí (MČ) dle ukazatele podílu obyvatel na 
jednu prodejnu v daném území a ukazatele 
podílu obyvatel žijících v docházkové 

dostupnosti sledovaných prodejen. Pro účely 
analýzy je stanovena dvojice docházkových 
pásem ve striktním a volném limitu, tj. 600 m, 
resp. 1 200 m. Docházkové pásmo do 600 m 
zhruba odpovídá 10 minutám chůze a jeho 
perspektivou by mělo být nahlíženo především 
na území s kompaktní zástavbou generující 
vysokou hustotou zalidnění. Druhý limit, 
stanovený do hranice docházkového pásma do 
1 200 m, odpovídá přibližně 20 minutám chůze 
a představuje tak hranici přijatelné docházkové 
vzdálenosti, s přihlédnutím k časté nutnosti 
nést při cestě z prodejny břemeno v podobě 
nákupu.

Na území hl. m. Prahy bylo v říjnu 2022 
identifikováno 259 sledovaných prodejen, 
což představuje 18% nárůst za posledních 
10 let. Nejčetněji zastoupeným typem prodejen 
jsou supermarkety, které představují 80 % 
z celkového počtu prodejen. Nejvyšší míra 
koncentrace prodejen obchodních řetězců 
je v širším městském centru a v prstenci 
modernistické zástavby, směrem k okrajům 
města se koncentrace postupně snižuje. Ve 
47 BUC pak plnosortimentní potravinářská 
prodejna zcela chybí. Jde především 
o populačně malá území lokalizovaná na okraji 
města.

V docházkovém pásmu do 600 m od některé 
ze sledovaných prodejen bydlí přibližně 
850 tis. obyvatel, což představuje 65 % 
pražské populace. V docházkovém pásmu 
do 1 200 m od prodejny to je již 1,16 mil. 
obyvatel, tedy přes 89 % obyvatel Prahy. 
Vynikající docházkové dostupnosti sledovaných 
prodejen je dosaženo v 22 BUC a nacházejí se 
především v centrální části města, dále pak 
v jihovýchodní části města. Naopak zcela bez 
dostupnosti do prodejny v pásmu 600 m je 
obyvatelstvo v 32 BUC, zejména v okrajových 
částech města, v rámci těch nejlidnatějších 

Hranice Prahy - nezobrazovat v legendě

Vltava a Berounka - nezobrazovat v legendě

hranice

prodejny

pracovní - pro syntetické figury

km0 10

2022OBCHOD 2030 2050

4 920

259

5 580 6 440

počet obyvatel na plnosortimentní potravinářskou prodejnu 

počet potravinářských prodejen

prioritní MČ k řešení:

obyv./prod. obyv./prod. obyv./prod.

Praha-Libuš — bez prodejny, nejvyšší počet obyv./prodejna

Praha-Suchdol — bez prodejny, 2. nejvyšší počet obyv./prodejna

Praha 5 — 17+ tis. obyv. s docházkou nad 1 200 m

Praha 6 — 13+ tis. obyv. s docházkou nad 1 200 m

Praha 12 — 10+ tis. obyv. s docházkou nad 1 200 m

POTRAVINÁŘSKÉ 
PRODEJNY

9.1 Hlavní výsledky analýzy a prognózy veřejné vybavenosti pro potravinářské prodejny
IPR Praha 2023 / data: IPR Praha 2022

Manažerské shrnutí  9-59-4  Manažerské shrnutí



o dalších 34 p. b. Souběh těchto skutečností 
by v případě zachování nedostatečného stavu 
sledované vybavenosti vedl k ještě vyššímu 
prohloubení deficitů daného segmentu 
vybavenosti v území.

Z území s absencí potravinářských prodejen 
lze jejich zvýšenou potřebu do roku 2030 
identifikovat v případě prognózy v 10 BUC, 
do roku 2050 v dalších 3 případech. 
Z těch populačně největších jde o BUC 
Praha 5 – Smíchov_jih, Praha 6 – Střešovice, 
Libuš, Suchdol, Praha 4 – Podolí a do roku 
2050 i BUC Praha 5 – Motol. V případě 
území s nedostatečnou vybaveností je 
zvýšená potřebnost prodejen patrná 
dle prognózy celkem v 9 případech, 
do roku 2050 v dalších 8. Ve výčtu jde 
o území s relativně malým populačním 
přírůstkem oproti současnému stavu, z těch 
s nejvyšším nedostatkem pak konkrétně 
BUC Praha 5 – Košíře, Praha 6 – Liboc_
Ruzyně, Praha 6 – Vokovice_Veleslavín 
a Praha 12 – Modřany_západ. Oproti prognóze 
do roku 2030 lze v dalších dvou desetiletích 
předpokládat dynamický nárůst populace 
i v BUC Praha 10 – Bohdalec_Slatiny, 
Praha 18 – Letňany, Praha 7 – Holešovice_
Bubny, Zličín a Praha 9 – Harfa_Hloubětín.

Manažerské shrnutí  9-79-6  Manažerské shrnutí



extension of the accessibility zone to 1,200 m, 
excellent accessibility of the monitored 
outlets is achieved in 34 BTUs with a total 
population of 690 thousand inhabitants, while 
51 thousand inhabitants living in 27 BTUs are 
completely outside the accessibility zone.

Taking into account also the local offer of 
broad range stores, residents in a total of 
22 BTUs, typically smaller in population 
and located on the outskirts of the city, 
are completely without shopping options 
within an accessible commute of 1,200 m. 
On the other hand, the most populated ones 
are the BTUs Suchdol, Prague 5 - Motol, 
Prague 22- Pitkovice and Slivenec. Limited 
shopping opportunities, where more than 
80% of the inhabitants of the area live outside 
walking distance, were identified in 7 BTUs, 
namely the BTU Ďáblice, Prague 14 - Kyje, Velká 
Chuchle, Prague 9 - Nové Vysočany, Koloděje, 
Troja and Prague 13 - Třebonice.

The analysis of the current level of amenities in 
the area is followed by an assessment of future 
needs, reflecting future changes in the spatial 
distribution of the population. On this basis, 
it can be concluded that the most dynamic 
population growth can be expected in areas 
that are also characterized by insufficient or 
completely absent facilities of the monitored 
outlets. In the case of zero amenity areas, it is 
realistic to talk about an average population 
increase of 19% by 2030, and a further 22 pp 
by 2050. In the case of areas assessed as 
under-served, a population increase of 15% 
can be expected by 2030, and a further 34 pp 
by 2050. The combination of these facts would 
lead to an even greater deepening of the 
deficits in the given segment of amenities in 
the territory if the insufficient condition of the 
monitored amenities were to be maintained.

Of the areas with no food outlets, an increased 
need for them can be identified in 10 BTUs 

by 2030 in the case of the forecast, and in 
a further 3 cases by 2050. The largest in terms 
of population are the BTUs Prague 5 - Smíchov_
jih, Prague 6 - Střešovice, Libuš, Suchdol, 
Prague 4 - Podolí and by 2050 also the BTU 
Prague 5 - Motol. In the case of areas with 
inadequate facilities, the increased need 
for stores is forecast in 9 cases in total, with 
a further 8 by 2050. The list includes areas 
with relatively small population growth 
compared to the current situation, specifically 
the BTU Prague 5 - Košíře, Prague 6 - Liboc_
Ruzyně, Prague 6 - Vokovice_Veleslavín and 
Prague 12 - Modřany_západ. Compared to the 
forecast until 2030, a dynamic population 
growth can also be expected in the next two 
decades in the BTU Prague 10 - Bohdalec_
Slatiny, Prague 18 - Letňany, 
Prague 7 - Holešovice_Bubny, Zličín and 
Prague 9 - Harfa_Hloubětín.

ENGLISH SUMMARY

Grocery stores represent an essential and 
indispensable segment in the context of the 
city‘s public amenities, as the goods offered 
are a subject of everyday consumption 
and their availability affects not only the 
level of local amenities, but also the quality 
of life in the area. At the same time, it is 
a very specific segment of amenities, as it is 
provided exclusively by the private sector and 
the municipal government can only partially 
influence its supply and spatial distribution 
through indirect instruments. The purpose 
of this chapter is to assess the current 
level of amenities and walkable distance 
of full-service grocery stores in Prague 
(→ chap. 9.1.1) and, based on demographic 
forecasts and projections, assess the future 
need for these outlets in 2030 and 2050, 
while maintaining the current condition and 
spatial distribution of the monitored outlets 
(→ chap. 9.2.1).

The subject of the analysis is full-line grocery 
stores operated by supermarket chains, as 
they are a representative sample of the retail 
grocery store network, particularly because 
of their consistent popularity with residents, 
with 96% of residents considering them their 
main shopping destination [Ústav zemědělské 
ekonomiky a informací, 2021]. In the context of 
this document, these are mainly supermarket, 
hypermarket or superstore type outlets 
operated by one of the 10 largest food retail 
chains (→ chap. 9 Concepts).

The current amenities are evaluated at the 
scale of balanced territorial units (BTU) and 
municipal districts according to the indicator 
of the share of the population per one 
store in a given area and the indicator of 
the share of the population living within 
walking distance of the monitored stores. 
For the purposes of the analysis, a pair of 

accessibility zones is defined within the strict 
and loose limits, i.e., 600 m and 1,200 m 
respectively. The 600 m walking zone roughly 
corresponds to a 10-minute walk and its 
perspective should be viewed primarily in 
areas with compact developments generating 
high densities. The second limit, set within 
the 1,200m accessibility zone, corresponds to 
approximately 20 minutes of walking time and 
thus represents the limit of acceptable walking 
distance, taking into account the frequent need 
to carry the shopping on the way from the store.

In October 2022, 259 monitored outlets were 
identified in the territory of Prague, which 
represents an 18% increase over the last 
10 years. Supermarkets are the most common 
type of outlets, accounting for 80% of the total 
number. The highest concentration of chain 
stores is in the wider city center and in the 
ring of modernist buildings, while towards 
the outskirts of the city the concentration 
gradually decreases. In 47 BTUs, a full-service 
grocery store is completely absent. These are 
mainly small-population areas located on the 
outskirts of the city.

Approximately 850 thousand inhabitants 
live within a walking distance of 600 m from 
one of the monitored stores, which represents 
65% of the Prague population. As many as 
1.16 million inhabitants, i.e., over 89% of 
Prague‘s population, live within a walking 
distance of 1,200 m from the store. Excellent 
accessibility of the surveyed outlets is achieved 
in 22 BTUs and they are located mainly in the 
central part of the city, as well as in its south-
eastern part. On the other hand, the population 
in 32 BTUs, especially on the outskirts of the 
city, is completely without access to shops 
within 600 m, especially in the most populated 
BTUs Suchdol, Prague 5 - Motol, Klánovice, 
Kolovraty, Slivenec and Šeberov. With the 

English summary  9-99-8  English summary



POUŽITÉ ZKRATKY

BUC  bilanční územní celek
IPR Praha  Institut plánování a rozvoje hlavního města 

Prahy
MAX  projekce obyvatel podle vysoké míry nové 

rezidenční výstavby a imigrace obyvatel 
(maxima zastavění)

MČ  městská část
MHMP  Magistrát hl. m. Prahy
MID  projekce obyvatel podle střední míry nové 

rezidenční výstavby a imigrace obyvatel 
(středního zastavění)

MIN  projekce obyvatel nízké míry nové 
rezidenční výstavby a imigrace obyvatel 
(minima zastavění)

NUL  projekce obyvatel podle varianty nulové 
migrace obyvatel

PROG  prognóza obyvatel
ÚAP  Územně analytické podklady hl. m. Prahy

JAK ČÍST TENTO DOKUMENT

Prognóza obyvatel a veřejné vybavenosti v Praze v roce 
2022 obsahuje úvodní kapitolu, kapitolu o populačním 
vývoji a výhledu a 8 tematických kapitol, z nichž se každá 
zabývá jiným aspektem veřejné vybavenosti. Studie je vydaná 
jako jedna publikace, ale také jako samostatné publikace 
jednotlivých 9 kapitol.

Odborná terminologie a zkratky

Na začátku každého dokumentu v části Úvod kapitoly jsou 
uvedeny definice odborných pojmů (termínů) a seznam 
použitých zkratek.

V textu jsou první výskyty pojmů vyznačeny graficky: odborný 
termín.

Obrazové přílohy

Dokument obsahuje obrazové přílohy, jako jsou grafy, mapová 
schémata a tabulky. Na obrazových přílohách je uveden 
název, autor, rok vytvoření, zdrojová data a datace či zdroj. Ve 
vybraných grafech může být jinou barvou označena zajímavá 
nebo významná informace. Své barvy mají také varianty 
populační prognózy a projekcí.

Obrazové přílohy jsou v textu číslovány v rámci příslušného 
celku. Přílohy jsou uvedeny v části Přílohy a jejich číslování 
odpovídá umístění ve sledu dokumentu.

V textu knihy je odkaz vyznačen graficky: (→ Obr. 9.2.1.1) 
(→ Příloha P.9.01).

Odborné zdroje

Pro citované a odkazované odborné zdroje, jako jsou knihy, 
studie, odborné články, datové sady či strategické dokumenty, je 
použit systém referencí dle citační normy APA.

V rámci textové části jsou odkazované materiály označeny 
v závorce: [Brabec, 2022] [IPR Praha, 2019a]. Seznam všech 
odkazovaných materiálů v dokumentu je uveden v jejím závěru 
v části Rejstříky a seznamy – Citované zdroje.

Související textová část

Kapitoly a podkapitoly v rámci jednotlivých dokumentů (kapitol) 
spolu mohou souviset a navzájem se doplňovat. Odkaz na část 
textu v rámci dokumentu i napříč je uveden příslušným číslem: 
(→ kap. 1.2.1).

9.0 ÚVOD KAPITOLY OBCHOD
Pražská maloobchodní síť prodělala v posledních třiceti 
letech značné strukturální a kvantitativní změny [Spilková, 
2012]. Po příchodu druhé revoluce maloobchodu v polovině 
20. století, vedoucí k dílčí prostorové homogenizaci 
tohoto segmentu vybavenosti, vzniku obchodních domů 
a center, se primárně západní města ocitají v době třetí 
revoluce maloobchodu a nástupu e-commerce. Na základě 
těchto změn je možné pražskou maloobchodní síť hodnotit 
jako velmi rozvinutou a diverzifikovanou. Pro obyvatele 
Prahy se tak naskýtá široká škála nákupních příležitostí, 
realizovatelných v různorodých typech obchodních jednotek 
od drobných obchodů v uličních parterech po rozsáhlé 
obchodní domy a centra, od úzce specializovaných prodejen 
po prodejny nabízející široký sortiment zboží.

Prodejny s potravinářským sortimentem představují 
v kontextu veřejné vybavenosti města zcela zásadní, 
zároveň však specifický segment. Jeho nepostradatelnost 
vychází z typu nabízeného zboží, které představuje předmět 
každodenní spotřeby, zásadní v různé míře a kvalitě 
pro všechny obyvatele města. Tento typ prodejen tak 
zprostředkovává naplnění základních fyziologických potřeb 
člověka a jejich existence, koncentrace a pěší dostupnost 
tak neovlivňuje pouze lokální nabídku vybavenosti, 
ale částečně i kvalitu života v daném místě. Specifikem 
potravinářských prodejen, jakožto součástí maloobchodní 
sítě, je jejich zajišťování výhradně privátním sektorem. 
Městská samospráva tak může pouze částečně, pomocí 
nepřímých nástrojů, ovlivňovat jejich nabídku a prostorové 
rozmístění. V první části kapitoly se analýza věnuje definici 
potravinářských prodejen jakožto předmětu zkoumání, 
popisu jejich současného rozmístění a vyhodnocení 
dostupnosti a úrovně vybavenosti v měřítku bilančních 
územních celků (BUC) Prahy v roce 2022 (→ kap. 9.1.1). 
V části druhé je hodnocena budoucí potřebnost 
potravinářských prodejen na základě prognózy a projekcí 
demografického vývoje v BUC Prahy v roce 2030 a 2050 
(→ kap. 9.2.1).

ODBORNÉ POJMY

bilanční územní celek (BUC)
dílčí statistický celek vytvořený spojením příslušných 
základních sídelních jednotek (ZSJ) na základě logických 
vazeb v území z hlediska veřejné vybavenosti se zohledněním 
přiměřené velikosti a územní celistvosti, vnitřních dopravních 
vazeb, přírodních i umělých bariér a respektování hranic 
městských částí; hlavním smyslem BUC je rozdělení velkých 
městských částí do menších územních celků pro analýzu 
dostupnosti veřejné vybavenosti

hypermarket
velkokapacitní samoobslužná provozní jednotka, v rámci které 
je nabízen plný sortiment potravin a rovněž rozšířený sortiment 
nepotravinářského zboží; hypermarket nabízí obvykle na 
prodejní ploše 1 500 až 15 000 m2 typicky více než 10 000 
druhů zboží

indikátory
účelově vybrané ukazatele, které měří naplňování vytyčených 
cílů UR formulovaných na základě východisek ze strategických 
dokumentů a indikují jejich vývoj v čase

plnosortimentní potravinářská prodejna
pro účely této analýzy jde především o prodejnu typu 
supermarket, hypermarket či supereta, která je provozována 
některým z potravinářských obchodních řetězců

prognóza (populační či demografická)
realistická představa o budoucím (populačním) vývoji založená 
na vědeckém poznání a přesné metodice

projekce (populační či demografická)
představa o budoucím (populačním) vývoji za určitých 
podmínek

supereta
menší samoobslužná prodejna, zpravidla širokosortimentní 
nebo plnosortimentní, nabízející také základní druhy 
nepotravinářského zboží denní potřeby

supermarket
velkokapacitní samoobslužná provozní jednotka, v rámci které 
je nabízen plný sortiment potravin a rovněž základní druhy 
nepotravinářského zboží; supermarket nabízí obvykle na 
prodejní ploše 400 až 1 500 m2 typicky 5 000 až 10 000 druhů 
zboží

9.0 Úvod kapitoly Obchod  9-119-10  9.0 Úvod kapitoly Obchod



MČ zaslaly komentář, že vznik projektu vítají a nemají žádnou 
připomínku. 9 MČ zaslalo skutečné kapacity škol. 12 MČ pak 
informaci ohledně záměrů budoucí (hl. rezidenční) výstavby. 
Také další MČ kvitovaly jeho vznik a ocenily kvalitu jeho 
zpracování. Všechny připomínky byly zaevidovány, vybrané 
zapracovány do aktuální verze studie (2022) další poslouží 
jako podklad pro další aktualizaci (2023). Některé MČ 
připomínkovaly nedostatečnou podrobnost výsledků, kdy pro 
účel MČ by bylo potřeba uvádět data v co největším detailu. 
Součástí projektu je také vznik online prezentace výsledků, 
kde budou moci všichni uživatelé interaktivně pracovat s daty 
analýz a prognóz demografie a veřejné vybavenosti.

2 MČ vyjádřily nesouhlas s výsledky populační prognózy, 
kdy předpokládají ve své MČ vyšší přírůstek obyvatel (někdy 
i podložen vlastní populační prognózou). Zde je nutné 
upozornit, že dílčí demografické prognózy MČ neberou v úvahu 
celopražský kontext. Tyto prognózy, stejně jako zaslané záměry 
rezidenční výstavby, budou sloužit jako podklad pro další 
aktualizaci projektu v roce 2023.

Častou připomínkou bylo využívání rejstříkových (tabulkových) 
kapacit škol, spravovaných Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy, které neodpovídají skutečnosti. Tyto kapacity 
jsou obecně vyšší, než kolik je možné v dané škole učit dětí. 
V rámci připomínkování byly proto MČ požádány o doplnění 
informace ohledně reálných kapacit MŠ a ZŠ. Tyto informace 
není lehké získat, protože ne všechny MČ si dané číslo evidují. 
Informace ohledně skutečných kapacit dodalo ale pouze 9 MČ. 
S těmito daty budeme pracovat i pro další aktualizaci (2023). 
Připomínán byl také fakt, že infrastruktura pražské veřejné 
vybavenosti je využívána také obyvateli Středočeského kraje. 
Do materiálu byl proto doplněn kontext populačního vývoje 
Středočeského kraje a využívání školské infrastruktury jeho 
obyvateli. Pro další aktualizaci projektu je v plánu zpracování 
demografické prognózy pražského zázemí.

METODIKA A ZDROJE DAT

Předmětem analýzy jsou plnosortimentní potravinářské 
prodejny provozované obchodními řetězci, neboť představují 
reprezentativní vzorek maloobchodní sítě potravinářských 
prodejen, zejména pro svojí stálou oblíbenost u obyvatel. 
Tuto skutečnost lze ilustrovat na základě šetření společnosti 
Gfk z roku 2016, ve kterém 96 % respondentů z řad českých 
domácností uvedlo, že za své hlavní nákupní místo považují 
prodejnu jednoho z deseti nejvýznamnějších obchodních 
řetězců. Nejdůležitějšími faktory pro výběr dané prodejny jako 
hlavního nákupního místa jsou dobrá dostupnost lokality (72 % 
odpovědí), vyhovující otevírací doba (66 %), cenová hladina 
nabízených potravin (65 %), snadná orientace v prodejně 
(58 %) a dostupnost a šíře segmentu čerstvých potravin (53 %) 
[Ústav zemědělské ekonomiky a informací, 2021]. Informace 
o prostorovém rozmístění, příslušnosti k danému obchodnímu 
řetězci a sledované typologie prodejen byly zpracovány během 
průzkumu zajištěného Institutem plánování a rozvoje hlavního 
města Prahy (IPR Praha) v průběhu října 2022. Průzkum 
byl proveden formou systematického hledání adresních 
míst plnosortimentních, doplňkově i širokosortimentních, 
potravinářských prodejen přes webové stránky jednotlivých 
obchodních řetězců. Zaměření průzkumu na plnosortimentní 
potravinářské prodejny představuje i potenciální limitaci 
výsledných dat, která nepopisují úplné nákupní možnost 
v daném území (např. pro absenci drobných obchodů se 
základním potravinářským sortimentem). Limitací dat je 
i absence informací o intenzitě využití jednotlivých prodejen, ať 
z pohledu jejich individuální návštěvnosti či finančním obratu. 
Z důvodu nedostatku dostupných dat není součástí analýzy 
podrobné rozpracování a souvislosti s trendem a možnostmi 
online nakupování a dovážkových služeb.

Analýza dostupnosti sledovaných prodejen je postavena na 
dvojici hodnotících kritérií, které jsou založeny na popisu 
obchodní vybavenosti daného území (tj. množství obchodních 
příležitostí) a docházkové dostupnosti jednotlivých prodejen. 
Pro posouzení obchodní vybavenosti území je počet 
identifikovaných prodejen (bez rozlišení jejich typu) přepočten 
na počet obyvatel, výsledný ukazatel tak udává celkový počet 
obyvatel v bilančním územním celku (BUC) (→ Příloha P.9.01) 
připadající na jednu plnosortimentní potravinářskou prodejnu. 
Ukazatel poskytuje rámcovou představu o úrovni tohoto 
segmentu veřejné vybavenosti v daném území, nereflektuje však 
pěší dostupnost prodejen ani jejich potenciální prostorovou 
nevyváženost. Na základě výše uvedených nedostatků je 
pro analýzu dostupnosti zaveden druhý hodnotící ukazatel, 
popisující podíl obyvatel z celkového počtu obyvatel BUC, 
kteří žijí v docházkové dostupnosti sledovaných prodejen. 
Tento hodnotící ukazatel vychází z indikátoru dostupnosti 
obchodní sítě v rámci území Prahy [IPR Praha, 2020e], 
stanovující podíl obyvatel žijících v dostupné vzdálenosti od 
některé z plnosortimentních potravinářských prodejen. Jeho 
vyhodnocením lze posoudit rozmístění prodejen vůči prostorové 
distribuci obyvatelstva, při zohlednění pěší sítě města, vedoucí 
k identifikaci BUC s nedostatečnou dostupností prodejen.

Míra docházkové dostupnosti plnosortimentních 
potravinářských prodejen obchodních řetězců vznikla na 
základě prostorové analýzy zahrnující reálný model systému 
pěších cest na území hlavního města Prahy a prostorové 
distribuce obyvatelstva v roce 2022. Analýza docházkové 
dostupnosti tak poskytuje reálný obraz o možnostech docházky 
z místa bydliště do některé ze sledovaných prodejen a popisuje 
její prostorovou nerovnoměrnost. Pro účely analýzy je 
stanovena dvojice docházkových pásem ve striktním a volném 
limitu, tj. 600 m, resp. 1 200 m. Docházkové pásmo do 600 m1 
zhruba odpovídá 10 minutám chůze a jeho perspektivou by 
mělo být nahlíženo především na území s kompaktní zástavbou 
generující vysokou hustotou zalidnění. Druhý limit, stanovený 
do hranice docházkového pásma do 1 200 m, odpovídá 
přibližně 20 minutám chůze a představuje tak hranici přijatelné 
docházkové vzdálenosti (s přihlédnutím k časté nutnosti nést 
při cestě z prodejny břemeno v podobě nákupu). Prahové 
hodnoty docházkové dostupnosti byly stanoveny v návaznosti 
na dříve zpracované analýzy, zejména Analýzu demografie, 
bydlení a veřejné vybavenosti [IPR Praha, 2015] a Analýzu 
infrastrukturních potřeb hl. m. Prahy [IPR Praha, 2019a].

PROJEDNÁNÍ S MČ A MHMP 05/2023 A POSTUP 
AKTUALIZACE PROJEKTU

Projekt byl zpracováván v průběhu roku 2022, kdy první 
verze k určená připomínkám byla hotova v prosinci 2022. 
První verze dokumentu byla zaslána k externímu posouzení 
odborníkům na dané téma2 a na interní posouzení v rámci 
IPR Praha. Většina připomínek a podnětů byla zapracována 
a dokument byl dokončen v dubnu 2023, kdy 11. 4. 2023 
proběhlo představení výsledků projektu náměstkovi primátora 
pro územní rozvoj a radnímu pro školství. 12. 4. 2023 návazně 
proběhlo na IPR Praha představení zástupcům městských 
částí (MČ). Pozvány byly všechny MČ a na představení dorazili 
zástupci z celkem 31 MČ. Následně byly všem MČ a vybraným 
odborům3 Magistrátu hl. m. Prahy (MHMP) zaslány výstupu 
projektu k připomínkám a s žádostí o podklady pro další 
aktualizace. Hlavní výsledky projektu z oblasti demografie 
a školství byly představeny na Výboru pro výchovu a vzdělávání 
ZHMP 16. 5. 2023.

Celkem k 7. 6. 2023 dorazilo 22 reakcí od MČ4 a Odboru 
územního rozvoje MHMP. Celkem 10 MČ zaslalo připomínky. 3 

1 Stanovení docházkového pásma vychází z indikátoru popisujícího 
podíl obyvatel v docházkovém pásmu do 600 m od plnosortimentních 
potravinářských prodejen. Indikátor samotný je průběžně aktualizován na Portálu 
Územně analytických podkladů (ÚAP) v aplikaci Katalog indikátorů a metrik (uap.
iprpraha.cz/#/katalog-indikatoru-a-metrik/m.0800.02.002) a textově komentován 
v knize 800 ÚAP (uap.iprpraha.cz/#/texty/318856/319036)
2 Konkrétní jména jsou uvedena jako konzultanti v tiráži u jednotlivých 
kapitol.
3 Odbor školství, mládeže a sportu (SML); odbor zdravotnictví (ZDR); 
odbor sociálních věcí (SOV); odbor kultury a cestovního ruchu (KUC); odbor 
územního rozvoje (UZR).
4 MČ Praha 3; Praha 4; Praha 5; Praha 7; Praha 8; Praha 10; Praha 11; 
Praha 12; Praha 14; Praha 20; Praha 21; Praha-Čakovice; Praha-Dolní Chabry; 
Praha-Dolní Počernice; Praha-Kolovraty; Praha-Kunratice; Praha-Lipence; Praha-
Lochkov; Praha-Slivenec; Praha-Suchdol; Praha-Vinoř; Praha-Zbraslav.

9.0 Úvod kapitoly Obchod  9-139-12  9.0 Úvod kapitoly Obchod



cenové politice obchodního řetězce, nikoliv na velikosti 
prodejny.

Síť plnosortimentních potravinářských prodejen obchodních 
řetězců

Na základě terénních zjištění z října roku 2022 bylo na 
území hlavního města identifikováno 259 plnosortimentních 
potravinářských prodejen, provozovaných 10 největšími 
obchodními řetězci5. Síť sledovaných prodejen je možné 
hodnotit jako prostorově relativně hustou a kompaktní, která 
se i nadále rozrůstá a doplňuje, což lze doložit na srovnání 
se stavem z dubna 2012 [Němec, 2012], ledna 2015 [Němec, 
2015] a srpna 2018 [Němec, 2019]. V roce 2012 bylo v Praze 
evidováno 219 prodejen provozovaných 10 obchodními řetězci, 
v letech 2015 a 2018 došlo k navýšení stavu na 230, resp. 
249 prodejen. Za posledních 10 let tak vzrostl absolutní počet 
plnosortimentních potravinářských prodejen o 18 %.

5 Na rozdíl od terénních průzkumů pro účely analýz z předchozích let 
se v roce 2022 průzkum zaměřil i na potravinářské prodejny obchodních řetězců 
Žabka a Můj obchod. Z důvodu zachování kontinuity a validity srovnání časové 
řady ale tyto prodejny nebyly do celkového výčtu zahrnuty, nicméně je k nim 
přihlédnuto v rámci šetření místní obchodní sítě (→ kap. 9.2.1).

Nejčetněji zastoupeným typem prodejen jsou supermarkety, 
kterých bylo k říjnu 2022 na území hl. m. Prahy identifikováno 
209, což představuje 80 % z celkového počtu evidovaných 
prodejen (→ Obr. 9.1.1.1). Největší zastoupení v této kategorii 
mají supermarkety provozované obchodními řetězci Albert 
(68 prodejen), dále Billa (45) a Lidl (44). Hypermarkety se na 
celkové obchodní síti prodejen podílí 12 % s 30 evidovanými 
prodejnami, provozovanými 5 řetězci (Albert, Kaufland, Tesco, 
Globus a Makro). Posledním sledovaným typem prodejen 
jsou superety, které se dle výše uvedené definice [Pražská & 
Jindra, 2006] pohybují na rozhraní mezi plnosortimentními 
a širokosortimentními potravinářskými prodejnami. 
V Praze je provozuje zejména britský obchodní řetězec 
Tesco prostřednictvím sítě menších prodejen Tesco Express 
(20 prodejen).

Prostorové rozmístění sledovaných potravinářských prodejen 
ukazuje významné disparity, zejména nerovnoměrnost 
zastoupení počtu prodejen na území jednotlivých 
městských částí (MČ) a bilančních územních celků (BUC) 
a jejich koncentrací převážně do oblastí s vysokou hustotou 
zalidnění (→ Obr. 9.1.1.2). Tento jev souvisí primárně 
s lokalizačními faktory prodejen, které se pro zachování vysoké 
míry obratu etablují v místech, kde je potenciální kupní síla 
dostatečně koncentrovaná a diverzifikovaná, tedy nejčastěji do 
oblastí s koncentrovanou zástavbou a s ní spojenou hustotou 

9.1 ANALÝZA STAVU 
POTRAVINÁŘSKÝCH PRODEJEN

V kapitole je zkoumána úroveň vybavenosti a fyzická 
dostupnost plnosortimentních potravinářských prodejen 
obchodních řetězců v jednotlivých částech Prahy, postihující 
současný stav území. V první části je představena analýza 
potřebnosti potravinářských prodejen v rámci, ve kterém je 
zkoumán stav sítě prodejen a jejich typologie dle velikosti 
prodejní plochy a dle provozujícího obchodního řetězce. 
Následně je analyzováno prostorové rozmístění prodejen 
a v porovnání s prostorovou distribucí obyvatelstva 
a možností fyzické docházky je hodnocena úroveň 
vybavenosti sledovaných prodejen v jednotlivých částech 
Prahy, resp. úroveň jejich docházkové dostupnosti. Na 
jejich základě jsou identifikována území s nevyhovující 
dostupností prodejen, a to i po zahrnutí prodejen s menší 
šíří nabízeného potravinářského sortimentu.

9.1.1 POTRAVINÁŘSKÉ PRODEJNY OBCHODNÍCH ŘETĚZCŮ

Typologie sledovaných prodejen

Pražská maloobchodní síť je charakteristická velmi širokým 
typologickým spektrem obchodních jednotek. Pro jejich 
klasifikaci je možné uplatnit vícero hodnotících kritérií, 
postavených na vzájemných rozdílech z hlediska šíře 
nabízeného sortimentu, velikosti obchodních jednotek, formy 
a stálosti prodeje či uplatňované cenové politiky. Analýza 
potřebnosti je zaměřena na plnosortimentní potravinářské 
prodejny obchodních řetězců, které představují z hlediska 
uspokojování základních lidských potřeb klíčový typ 
maloobchodních provozoven. Na tomto typu provozoven 
byly založeny i obdobně zaměřené dříve zpracované analýzy 
základní maloobchodní sítě na území Prahy [Němec, 2015] 
[Němec, 2019] a jejich fyzickou dostupnost lze považovat 
za již etablovaný hodnotící faktor úrovně toho typu veřejné 
vybavenosti.

Předmětem analýzy této studie nadále zůstávají potravinářské 
prodejny typu hypermarket, supermarket a supereta, které 
autorky Pražská a Jindra [Pražská & Jindra, 2006] definují 
v základních aspektech následujícím způsobem:

supermarket – je typem velkokapacitní samoobslužné 
provozní jednotky, v rámci které je nabízen plný 
sortiment potravin a rovněž základní druhy 
nepotravinářského zboží. Supermarket nabízí obvykle na 
prodejní ploše 400 až 1 500 m2 typicky 5 000 až 10 000 
druhů zboží. V rámci území města je lokalizační spektrum 
supermarketů velmi široké.
hypermarket – oproti supermarketu se hypermarket 
vyznačuje daleko větším rozsahem prodejní plochy 
(1 500 až 15 000 m2), ale logicky také rozšířeným 
sortimentem nepotravinářského zboží. Vzhledem 
ke značným nárokům na zastavěnou plochu jsou 
hypermarkety lokalizovány především na okrajích měst či 
mimo ně.
supereta (menší samoobslužná prodejna) je 
širokosortimentní, případně plnosortimentní 
samoobsluha potravin s prodejní plochou cca 200–
400 m2 nabízející základní druhy nepotravinářského 
zboží denní potřeby.

Oproti dříve zpracovaným analýzám zaměřeným na 
plnosortimentní potravinářské prodejny nebyly do 
typologického členění zahrnuty diskontně orientované prodejny, 
které jsou z hlediska velikosti prodejní plochy velmi rozmanité 
(velikostí mohou odpovídat supermarketu i hypermarketu). 
Diskontně orientované prodejny nabízejí vysokoobrátkové 
zboží za nízké ceny, avšak při snížené šíři sortimentu. 
Důsledkem nízkých provozních nákladů je mimo jiné výhradně 
samoobslužná forma prodeje a omezený rozsah služeb. Pro 
účely analýzy je typologie prodejen postavena na kritériu 
velikosti prodejní plochy a s ním implicitně spojeném rozsahu 
nabízeného zboží. Typ diskontně orientované prodejny toto 
kritérium nenaplňuje, neboť je založený primárně na specifické 

9.1.1.1 Plnosortimentní potravinářské prodejny podle obchodních řetězců a velikosti
IPR Praha 2022 / data: IPR Praha 2022

9.1 Analýza stavu potravinářských prodejen  9-159-14  9.1 Analýza stavu potravinářských prodejen



v daných BUC (s 1 či 2 sledovanými prodejnami) a velmi nízkým 
počtem obyvatel (typicky pod 3 tis. obyv.). Velmi vysokou 
úroveň vybavenosti vykazuje BUC Praha 1 – pravý břeh, kde je 
pro necelých 20 tis. obyvatel k dispozici 14 plnosortimentních 
potravinářských prodejen. Tento případ je ale specifický 
vysokým pohybem nerezidentů (pracujících, návštěvníků 
a turistů apod.), kteří zdejší prodejny rovněž ve vysoké míře 
využívají a nepřímo tak stojí za jejich vyšší nabídkou. Na 
opačné straně škály hodnocení (při pominutí 47 BUC bez jediné 
prodejny) se nachází 5 BUC s více než 11 tis. obyvateli a pouze 
jednou sledovanou prodejnou, ve výčtu Praha 5 – Košíře, 
Praha 6 – Vokovice_Veleslavín, Praha 6 – Liboc_Ruzyně, 
Praha 4 – Braník_Dvorce a Praha 12 – Modřany_západ. 
Nedostatečnou úroveň vybavenosti lze konstatovat i v BUC 
s absencí sledovaných prodejen, jejichž velikost je vyšší 
než 5 tis. obyvatel. Takový počet obyvatel, s přihlédnutím 
k celopražskému průměru, považujeme za dostatečný pro 
existenci sledované prodejny a rentabilitu. Tento případ 
nastává v Praze v případě 7 BUC, kde nejvyšší deficit je možné 
pozorovat v BUC Praha 6 – Střešovice a Libuš (cca 8 tis. obyv. 
bez prodejny v daném BUC).

Docházková dostupnost plnosortimentních potravinářských 
prodejen obchodních řetězců

Analýza docházkové dostupnosti prokazuje, že prostorové 
rozmístění plnosortimentních potravinářských prodejen 
obchodních řetězců je na území hlavního města Prahy 
relativně husté a zajišťuje komfortní možnost nákupu 
potravin pro většinu obyvatel města. V docházkovém 
pásmu do 600 m od některé ze sledovaných prodejen bydlí 
přibližně 850 tis. obyvatel, což představuje 65 % pražské 
populace. V docházkovém pásmu do 1 200 m od prodejny je 
to již 1,16 mil. obyvatel, tedy přes 89 % obyvatel Prahy. 
Nejvyšší komfort a možnost výběru prodejny v docházkové 
dostupnosti mají obyvatelé v kompaktní zástavbě v širším 
centru města a dále obyvatelé v prstenci modernistické 
zástavby, v prostorovém souběhu se stanicemi na trasách metra 
(→ Obr. 9.1.1.4). Možnosti pohodlného nákupu v docházkové 
vzdálenosti klesají směrem k okraji města, kde v řadě 
okrajových sídel nejsou plnosortimentní potravinářské prodejny 
v docházkové vzdálenosti vůbec zastoupeny (→ Příloha P.9.03).

Při pohledu na počet obyvatel v území jsou však patrné 
významné rozdíly v dostupnosti, kdy v některých územích 
je dostupnost plnosortimentních potravinářských prodejen 
nedostatečná. Hodnotící škála vychází z celoměstského 
mediánu dostupnosti, kdy se v docházkové vzdálenosti 

zalidnění [Hudeček, Dlouhý, Hnilička, Leňo Cutáková, & Leňo, 
2018]. V případě hypermarketů pak také do oblastí na okraji 
města, které jsou dobře dostupné automobilovou či kapacitní 
hromadnou dopravou, např. v blízkosti stanic metra nebo 
u významných tras automobilové dopravy.

Nejvyšší míra koncentrace plnosortimentních potravinářských 
prodejen obchodních řetězců je v širším městském centru 
a v prstenci modernistické zástavby, směrem k okrajům 
města se koncentrace postupně snižuje. Nejvyšší počet 
sledovaných prodejen se nachází na území BUC Praha 1 – pravý 
břeh (celkem 14 prodejen z celkového počtu 259), dále v BUC 
Praha 11 – východ (13) a BUC Praha 13 – Jihozápadní Město 
(20). Ve 47 BUC plnosortimentní potravinářská prodejna zcela 
chybí.

V kontextu městských částí byl nejvyšší počet sledovaných 
prodejen identifikován na území MČ Praha 8, konkrétně 24 
z celkových 259 prodejen (→ Příloha P.9.02). Druhý nejvyšší 
počet byl zaznamenán v nejlidnatější MČ Praha 4 (22 prodejen) 
a dále v MČ Praha 10 (21 prodejen). Podstatným zjištěním je, 
že ve 22 MČ (z celkového počtu 57) nebyla zjištěna ani jedna 
plnosortimentní potravinářská prodejna provozovaná jedním 
z 10 největších obchodních řetězců. Jde především o populačně 
malé MČ lokalizované na okraji města.

Dostupnost plnosortimentních potravinářských prodejen 
obchodních řetězců

Pro relativní absenci dostatečně konkrétní a pro město velikosti 
Prahy vhodné hodnotící škály v současné literatuře (tj. jaký 
počet obyvatel na jednu prodejnu lze považovat za dostatečný) 
jsou BUC v případě prvního indikátoru hodnoceny pouze 
relativně, tj. mezi sebou navzájem a oproti celopražskému 
průměru, kdy na jednu sledovanou prodejnu připadá 
v průměru 5,02 tisíc obyvatel. Tato hodnota odpovídá spodní 
hranici standardu minimální vybavenosti obcí6 stanovenému 
v metodických dokumentech [Krumpolcová, 2010] a metodice 
dříve zpracovaných analýz IPR [Němec, 2019]. V případě 
prvního dokumentu je však třeba podotknout, že hodnoty v něm 
uvedené platí pro celkovou velikost populace obce a srovnání 
v rámci jednotlivých BUC je nutné brát s jistou rezervou.

Ve vztahu k počtu obyvatel lze nejvyšší úroveň 
vybavenosti konstatovat v BUC Praha 6 – Ruzyně_letiště, 
Praha 13 – Třebonice, Štěrboholy a Praha 9 – Hrdlořezy, kdy 
ani v jednom případě není překročena hranice 2 tis. obyv. 
připadajících na jednu prodejnu (→ Obr. 9.1.1.3). Tato úroveň 
je dána především existencí rozsáhlých nákupních center 

6 Malý supermarket (400 – 1 000 m2) jako součást minimální 
vybavenosti pro obec o 5–10 tis. obyv.

!

!

!

!

!!!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
! !

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

! !

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

! !

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!
!

!

!

!

!

!
!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

! !

!

!

!

! !

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

! !

!

!

!

!

!!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!
!

!
!

!

!

!

!

!!
!

!

!
!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

9.1 Analýza stavu potravinářských prodejen  9-179-16  9.1 Analýza stavu potravinářských prodejen



Omezené nákupní možnosti, kde více než 80 % obyvatel 
daného BUC bydlí mimo docházkovou vzdálenost, byly 
identifikovány celkem v 7 BUC – Ďáblice (3,4 tis. obyv. mimo 
docházkovou vzdálenost prodejny), Praha 14 – Kyje (2,9 tis. 
obyv.), Velká Chuchle (2,5 tis. obyv.), Praha 9 – Nové Vysočany 
(1,6 tis. obyv.), Koloděje (1,6 tis. obyv.), Troja (1,3 tis. obyv.) 
a Praha  13 – Třebonice (0,5 tis. obyv.).

nachází 33 % obyvatelstva. Jako dobrá je dostupnost 
hodnocena v případě, že více než 50 % obyvatel daného 
BUC žije v docházkové vzdálenosti do 600 m. Toto 
kritérium splňuje 30 BUC (→ Obr. 9.1.1.5). Z celkového 
počtu 120 BUC je dosaženo vynikající dostupnosti 
sledovaných prodejen ve 22 případech, jenž se nacházejí 
především v centrální části města (Praha 1 – pravý břeh, 
Praha 2 – západ, Praha 2 – východ, Praha 3 – západ, 
Praha 8 – Karlín, Praha 7 – Holešovice_Bubny, Praha 7 – Letná 
a Praha 5 – Smíchov_sever), dále pak v jihovýchodní části města 
(Praha 11 — východ, Praha 15 – Hostivař, Praha 10 – Záběhlice, 
Zahradní Město a Praha 4 – Spořilov). Naopak zcela bez 
dostupnosti do prodejny v pásmu 600 m je obyvatelstvo 
v 32 BUC, zejména v okrajových částech města. Z těch 
nejlidnatějších je možné zmínit BUC Suchdol, Praha 5 – Motol, 
Klánovice, Kolovraty, Slivenec a Šeberov.

Při hodnocení dostupnosti sledovaných prodejen v širším 
docházkovém pásmu 1 200 m je výsledný stav v celoměstském 
měřítku prostorově více homogenní, s rostoucí tendencí 
směrem k centrální části města. Hodnotící škála vychází opět 
z celoměstského mediánu dostupnosti, který ale pro vzdálenost 
1 200 m činí 86 %. V návaznosti na změnu hodnoty mediánu 
jsou pro zachování reálného obrazu dostupnosti posunuty 
i hodnotící škály. Vynikající docházkové dostupnosti 
sledovaných prodejen dosahuje 34 BUC (→ Obr. 9.1.1.6), 
v úhrnu tak lze konstatovat, že 53 % populace hlavního města 
Prahy (690 tis. obyv.) bydlí v území, kde je potravinářská 
prodejna dostupná pro všechny obyvatele. Naopak zcela 
bez dostupnosti plnosortimentní potravinářské prodejny 
v docházkové vzdálenosti do 1 200 m je 51 tisíc obyvatel 
v 27 BUC, z těch nejlidnatějších jde o BUC Suchdol, 
Praha 5 – Motol, Kolovraty, Slivenec, Klánovice a Šeberov.

Identifikace území s nevyhovující dostupností 
plnosortimentních potravinářských prodejen

Na základě výše provedených analýz lze hodnotit nedostatečnou 
dostupnost plnosortimentních potravinářských prodejen 
obchodních řetězců v území na základě trojice kritérií, která 
jsou hierarchicky seřazena dle míry jejich závažnosti:

celkový počet obyvatel v daném BUC, kteří bydlí mimo 
docházkovou vzdálenost do 1 200 m od plnosortimentní 
potravinářské prodejny, převyšuje 5 tisíc.
podíl obyvatel v daném BUC, kteří bydlí mimo 
docházkovou vzdálenost do 1 200 m od plnosortimentní 
potravinářské prodejny, dosahuje 100 %.
podíl obyvatel v daném BUC, kteří bydlí mimo 
docházkovou vzdálenost do 1 200 m od plnosortimentní 
potravinářské prodejny, je vyšší než 80 %.

První z výše uvedených kritérií splňují 3 BUC (→ Obr. 9.1.1.7), 
konkrétně BUC Suchdol (s 6,5 tis. obyv. bydlících mimo 
docházkovou dostupnost do 1 200 m), Praha 5 – Košíře 
(s 6,2 tis. obyv. bydlících mimo docházkovou dostupnost do 
1 200 m) a Praha 5 – Motol (s 5,3 tis. obyv. bydlících mimo 
docházkovou dostupnost do 1 200 m). Druhé kritérium 
naplnilo celkem 27 BUC, jejichž obyvatelstvo bydlí mimo 

docházkovou vzdálenost do 1 200 m. V úhrnu jde o přibližně 
51 tisíc obyvatel bydlících převážně v BUC v okrajových 
částech města. Z těch nejlidnatějších je možné zmínit BUC 
Suchdol a Praha 5 – Motol, které splňují i první podmínku. 
Dále jde o BUC Praha 22 – Pitkovice, Klánovice, Kolovraty, 
Slivenec a Šeberov (ve všech případech to jsou BUC s více než 
3 tis. obyv.). Třetího kritéria dosáhlo celkem 7 BUC (Ďáblice, 
Praha 14 – Kyje, Velká Chuchle, Praha 9 – Nové Vysočany, 
Koloděje, Troja a Praha 13 – Třebonice).

9.1.2 VYHODNOCENÍ DOSTUPNOSTI POTRAVINÁŘSKÝCH 
PRODEJEN PO PROVĚŘENÍ MÍSTNÍ OBCHODNÍ SÍTĚ

Identifikace území s nevyhovující dostupností 
potravinářských prodejen

V případě 35 bilančních územních celků (BUC) s nevyhovující 
dostupností plnosortimentních potravinářských 
prodejen obchodních řetězců je prověřena dostupnost 
širokosortimentních potravinářských prodejen s cílem 
komplexněji popsat šíři nákupních možností obyvatel v těchto 
částech hlavního města. Širokosortimentní potravinářské 
prodejny, v případě této analýzy, provozované obchodními 
řetězci Žabka a Můj obchod nenahrazují plnosortimentní 
potravinářské prodejny, neboť jim nemohou konkurovat mj. 
z hlediska šíře nabízeného sortimentu ani prodejní ceny, 
ale dílčím způsobem kompenzují absenci těchto prodejen 
v rámci BUC. V rámci terénních průzkumů uskutečněných 
v říjnu 2022 bylo na území hlavního města identifikováno 
celkem 102 širokosortimentních potravinářských prodejen, 
z nichž 72 provozoval obchodní řetězec Žabka a 30 řetězec 
Můj obchod.

Pro úplnost je třeba dodat, že prodejny nabízející potravinářské 
zboží typu smíšené zboží, mini-market či večerka nebyly do 
analýzy potřebnosti potravinářských prodejen zahrnuty, neboť 
nabízejí pouze základní potravinářské zboží na velmi omezené 
prodejní ploše a nedokáží saturovat poptávku obyvatel v rámci 
potravinářského zboží. Po prověření nákupních možností 
obyvatel v rámci plno- i širokosortimentních potravinářských 
prodejen bylo identifikováno celkem 29 BUC, jejichž obyvatelé 
nemají žádné či jen velmi omezené možnosti nákupu plného 
nebo alespoň širokého sortimentu potravinářského zboží 
v docházkové vzdálenosti od svého bydliště (→ Obr. 9.1.2.1).

Zcela bez možnosti nákupu v rámci dostupné docházky do 
1 200 m jsou obyvatelé v celkem 22 BUC, nacházejících se 
při okraji města. Ve většině případů to jsou BUC s nízkým 
počtem obyvatel jako např. Praha 6 – Sedlec, Řeporyje – Zadní 
Kopanina, Kolovraty – Lipany, Královice a Nedvězí, ve všech 
případech jde o BUC s méně než 500 obyvateli. Naopak 
z těch nejlidnatějších jde o BUC Suchdol (6,5 tis. obyv.), 
Praha 5 – Motol (5,1 tis. obyv.), Praha 22 –  Pitkovice (4,1 tis. 
obyv.) a Slivenec (3,3 tis. obyv.). Obzvláště v případě BUC 
Suchdol, na jehož území se kromě obyvatel denně pohybují 
i studenti České zemědělské univerzity, je absence možnosti 
nákupu plnosortimentního potravinářského zboží v docházkové 
vzdálenosti velmi závažná.

!

!

!

!

!!!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
! !

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

! !

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

! !

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!
!

!

!

!

!

!
!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

! !

!

!

!

! !

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

! !

!

!

!

!

!!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!
!

!
!

!

!

!

!

!!
!

!

!
!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

9.1 Analýza stavu potravinářských prodejen  9-199-18  9.1 Analýza stavu potravinářských prodejen



! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!
!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! !

!

!
!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
! !

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

! !

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

! !

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

! !

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!
!

!

!

!

!

!
!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

! !

!

!

!

!
!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

! !

!

!

!

!

!!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!
!

!
!

!

!

!

!

!!
!

!

!
!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
! !

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

! !

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

! !

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!
!

!

!

!

!

!
!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

! !

!

!

!

! !

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

! !

!

!

!

!

!!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!
!

!
!

!

!

!

!

!!
!

!

!
!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
! !

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

! !

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

! !

!
!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!
!

!

!

!

!

!
!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

! !

!

!

!

! !

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

! !

!

!

!

!

!!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!
!

!
!

!

!

!

!

!!
!

!

!
!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

9.1 Analýza stavu potravinářských prodejen  9-219-20  9.1 Analýza stavu potravinářských prodejen



9.2 BUDOUCÍ POTŘEBY 
POTRAVINÁŘSKÝCH PRODEJEN

Na analýzu potřebnosti potravinářských prodejen 
navazuje hodnocení budoucí potřebnosti potravinářských 
prodejen, které je zpracováno do roku 2030 a 2050. 
Prognóza reflektuje předpokládaný vývoj Prahy na základě 
demografické prognózy a variant projekcí dle míry naplnění 
volných kapacit výstavby v současně platné a návrhové 
územně plánovací dokumentaci, s předpokladem nezměněné 
infrastruktury vybavenosti. Předpokládaný vývoj počtu 
obyvatelstva je z pohledu jeho prostorové distribuce 
značně heterogenní, vykazující výrazné územní disparity. 
Hodnocení budoucí potřebnosti potravinářských prodejen 
je proto zaměřeno na popis předpokládaných změn úrovně 
vybavenosti plnosortimentních potravinářských prodejen 
obchodních řetězců v jednotlivých částech Prahy. Tyto změny 
jsou poté interpretovány jako hodnocení jejich dopadu na 
současnou nabídku sledovaných potravinářských prodejen, 
neboť budoucí dlouhodobé záměry na případnou výstavbu 
prodejen nejsou známy. Výsledek prognózy potřebnosti 
potravinářských prodejen slouží k identifikaci území, kde 
je úroveň jejich potřebnosti hodnocena jako nulová či 
nedostačující pro pokrytí potřeb budoucích obyvatel.

9.2.1 POTRAVINÁŘSKÉ PRODEJNY OBCHODNÍCH ŘETĚZCŮ

Podle výsledků demografické prognózy (PROG) dojde 
v následujících letech k dalšímu růstu počtu obyvatel. Celkově 
by se populace hlavního města Prahy měla do roku 2030 
zvýšit o 170 tis. obyvatel (13% přírůstek), do roku 2050 pak 
na úroveň 1,67 mil. obyvatel (31% přírůstek). Tento trend 
podporují i ilustrativní demografické projekce, založené na 
konkrétních hypotetických scénářích, jež ukazují, jak by se 
vyvíjela populace Prahy za určitých podmínek, definovaných 
mírou nové rezidenční výstavby a imigrací obyvatel. Odhad 
maximálního zastavění (MAX) předpokládá do roku 2050 nárůst 
počtu obyvatel Prahy na 1,82 mil. obyvatel (42% růst), odhad 
středního zastavění (MID) počítá do stejného roku s nárůstem 
populace Prahy na 1,52 mil. obyvatel (19% přírůstek) 
(→ kap. 2.2.2).

Nejvyšší relativní přírůstek obyvatel je možné dle PROG 
očekávat v okrajových částech Prahy, které jsou nyní 
populačně malé, ale kde v současné době dochází k intenzivní 
rezidenční zástavbě. Úroveň nabídky potravinářského zboží 
je v současnosti v těchto územích typicky nedostačující, 
ve většině případů zde plnosortimentní potravinářské 
prodejny zcela chybějí. Nejvyšší rozvojový potenciál v těchto 
částech Prahy potvrzují i odhady ve variantách MAX a MID 
(→ kap. 2.2.2). Odhad minimálního zastavění (MIN) v menší 
míře potvrzuje výše uvedené předpokládané prostorové 
rozmístění obyvatel, významnější populační přírůstky lze 
očekávat také v oblastech v širším centru města. Pokud by 
nedocházelo k migraci obyvatel (NUL), nárůst obyvatelstva by 
byl nejvýznamnější především v oblastech s mladší věkovou 

strukturou, centrum města a sídliště postavená v 70. letech 20. 
století a dříve by naopak populačně ztrácela.

Největší populační přírůstky podle prognózy a projekcí do 
roku 2030 jsou patrné zejména v území s absencí sledovaných 
prodejen (→ Obr. 9.2.1.1), kdy lze v těchto oblastech podle 
PROG očekávat nárůst obyvatel o 19 %, tedy přibližně stejný 
relativní přírůstek jako ve variantě odhadu MID. V případě 
varianty MAX lze mluvit až o necelém 27% přírůstku obyvatel. 
V těchto případech lze tedy i očekávat nejvyšší pokles úrovně 
vybavenosti. Druhý nejvýznamnější nárůst počtu obyvatel 
lze předpokládat v oblastech s nedostatečnou vybaveností 
sledovanými prodejnami, tedy v BUC s více než 8 tis. obyvateli 
na jednu prodejnu. Podle PROG zde populace vzroste v průměru 
o necelých 15 %, v případě varianty MAX o více než 17 %.

V časovém horizontu do roku 2050 lze předpokládat další 
významný nárůst obyvatel v těchto oblastech. Nejvyšší 
populační růst lze očekávat v území s nedostatečnou 
vybaveností plnosortimentními potravinářskými prodejnami 
a s ním spojený další pokles již nízké úrovně vybavenosti. 
V případě prognózy PROG tento nárůst činí 49 %, ve variantě 
MAX až 84 % (→ Obr. 9.2.1.2). Pouze ve scénáři varianty NUL 
by došlo k minimálnímu poklesu obyvatel o necelá 2 %. Podle 
PROG i variant projekcí MAX a MID by k dalšímu významnému 
nárůstu obyvatel došlo v oblastech s absencí potravinářských 
prodejen. Dle prvně jmenované o 41 %, dle posledně 
jmenované ještě o dalších 24 p. b. a více.

Budoucí potřeby potravinářských prodejen 2030

Na základě výše uvedeného je možné konstatovat, že 
nejdynamičtější přírůstky obyvatel lze očekávat na území 
bilančních územních celků (BUC), které se současně vyznačují 
nedostatečnou či zcela chybějící současnou vybaveností 
v kontextu sledovaných prodejen. Souběh těchto skutečností 
by v případě zachování nedostatečného stavu sledované 
vybavenosti vedl k ještě vyššímu prohloubení deficitů 
vybavenosti v území. Interpretace prognózy potřebnosti 
potravinářských prodejen je proto provedena sousledně pro 
BUC s absencí prodejny, pro BUC v kategorii nedostatečné 
úrovně vybavenosti a výběrovým šetřením BUC s významným 
absolutním a relativním populačním přírůstkem.

Z území s absencí potravinářských prodejen lze jejich 
zvýšenou potřebu do roku 2030 identifikovat v případě PROG 
celkem v 10 BUC, ve kterých byla překročena prahová hodnota 
5 tis. obyvatel bez prodejny (→ Obr. 9.2.1.3). Konkrétně to 
je BUC Praha 5 – Smíchov_jih, kde v případě PROG bude 
necelých 6 tis. obyvatel bez prodejny lokalizované v daném 
BUC a dle varianty MAX půjde až o téměř 12 tis. obyvatel 
(→ Obr. 9.2.1.4). Zde je i velmi významný relativní populační 
přírůstek o 80 % obyvatel. Dále to jsou BUC s relativně 
malým přírůstkem obyvatel, ve kterých je ale již v současné 
době nedostatečná vybavenost potravinářskými prodejnami. 
Z těch v budoucnu nejlidnatějších je možné jmenovat BUC 
Praha 6 – Střešovice (cca 9 tis. obyvatel bez prodejny dle 
PROG), Libuš (necelých 9 tis. obyvatel), Suchdol (více než 7 tis. 
obyv.) a Praha 4 – Podolí (více než 7 tis. obyv.)

9.2.1.1 Prognóza a projekce změny počtu obyvatel v BUC do roku 2030 podle kategorií míry vybavenosti prodejen
IPR Praha 2022 / data: IPR Praha 2022

9.2.1.2 Prognóza a projekce změny počtu obyvatel v BUC do roku 2050 podle kategorií míry vybavenosti prodejnami
IPR Praha 2022 / data: IPR Praha 2022

9.2 Budoucí potřeby potravinářských prodejen  9-239-22  9.2 Budoucí potřeby potravinářských prodejen



V případě území s nedostatečnou vybaveností je zvýšená 
potřebnost prodejen patrná dle PROG celkem v 9 případech, 
s více než 8 tis. obyvatel na jednu prodejnu. Ve výčtu to 
jsou BUC s relativně malým populačním přírůstkem oproti 
současnému stavu, z těch s nejvyšším nedostatkem pak 
konkrétně BUC Praha 5 – Košíře (cca 28 tis. obyvatel na 
prodejnu), Praha 6 – Liboc_Ruzyně (cca 15 tis. obyvatel 
na prodejnu), Praha 6 – Vokovice_Veleslavín (cca 14 tis. 
obyvatel na prodejnu) a Praha 12 – Modřany_západ (cca 
13 tis. obyvatel na prodejnu). V případě variant projekcí 
MAX a MID je míra potřebnosti v těchto BUC obdobná 
(→ Obr. 9.2.1.3 / 9.2.1.4 / 9.2.1.5). Hodnoty vybavenosti ve 
výše uvedených BUC se dle varianty projekce MAX od PROG liší 
do 10 %, v případě varianty projekce MID je situace obdobná. 
Podle odhadů MIN (→ Obr. 9.2.1.6) a NULL (→ Obr. 9.2.1.7), 
které předpokládají nižší nárůst obyvatelstva Prahy, se 
počet identifikovaných území s nedostatečnou vybaveností 
potravinářských prodejen snížil na 7, resp. 9 BUC.

Území s nejvyšším relativním přírůstem obyvatel, konkrétně 
BUC Praha 6 – Ruzyně_letiště, Praha 10 – Bohdalec_Slatiny 
nebo Praha 13 – Třebonice je možné dle prognózy i projekcí 
hodnotit jako běžně až výborně vybavené. Výjimku 
představuje BUC Praha 10 – Bohdalec_Slatiny, jehož vybavenost 
potravinářskými prodejnami je při uvážení varianty MAX 
vyhodnocena jako limitovaná. Území s nejvyšším absolutním 
přírůstem obyvatel (mimo ty již zmíněné v textu výše), 
zejména BUC Praha 9 – Harfa_Hloubětín a Zličín je možné dle 
prognózy i projekcí hodnotit jako běžně až dobře vybavené. 
Výjimkou jsou BUC Praha 7 – Holešovice_Bubny, který je při 
uvážení varianty MAX vyhodnocen jako limitovaně vybavený 
potravinářskými prodejnami, a BUC Praha 6 – Sedlec, jenž 
je bez identifikované potravinářské prodejny s výhledovou 
populací do roku 2030 pod tisíc obyvatel. Území s relativně 
vyššími přírůstky v okrajových částech Prahy a mladší věkovou 
strukturou, např. BUC Praha 22 – Uhříněves a Štěrboholy, 
vychází z prognózy i projekcí jako území s dobrou až vynikající 
vybaveností. Naproti tomu např. v BUC Královice nebyla 
identifikována žádná plnosortimentní potravinářská prodejna, 
avšak ani nejvyšší projektovaný populační růst (dle varianty 
MAX) v daném BUC nepřekročí absolutní počet tisíc obyvatel.

Budoucí potřeby potravinářských prodejen 2050

Z území s absencí potravinářských prodejen lze jejich zvýšenou 
potřebu do roku 2050 identifikovat v případě prognózy (PROG) 
celkem v 13 BUC, ve kterých byla překročena prahová hodnota 
5 tis. obyvatel bez prodejny (→ Obr. 9.2.1.8). Konkrétně 
jde o BUC Praha 5 – Smíchov_jih, kde v případě PROG bude 
více než 12 tis. obyvatel bez prodejny lokalizované v daném 
BUC a dle odhadu maximálního zastavění (MAX) jde o téměř 
19 tis. obyvatel (→ Obr. 9.2.1.9). Zde je i velmi významný 
relativní populační přírůstek o 130 % obyvatel. Dále to jsou 
BUC s relativně malým přírůstkem obyvatel, které jsou ale 
již v současné době nedostatečně vybaveny potravinářskými 
prodejnami. Z těch v budoucnu nejlidnatějších můžeme 
jmenovat BUC Praha 6 – Střešovice (cca 9 tis. obyvatel 
bez prodejny dle PROG), Libuš (cca 10 tis. obyvatel, dle 
varianty MAX až 15 tis. obyv.), Suchdol (cca 9 tis. obyv.), 

Praha 4 – Podolí (cca 8 tis. obyv.) a Praha 5 – Motol (více než 
7 tis. obyv., dle varianty MAX až 12 tis. obyv.)

V případě území s nedostatečnou vybaveností je zvýšená 
potřebnost prodejen patrná dle PROG celkem v 17 případech, 
s počtem více než 8 tis. obyvatel na jednu prodejnu. Ve 
výčtu jde o BUC se středním populačním přírůstkem oproti 
současnému stavu, z těch s nejvyšším nedostatkem pak 
konkrétně BUC Praha 5 – Košíře (cca 32 tis. obyvatel na 
prodejnu), Praha 6 – Liboc_Ruzyně (cca 18 tis. obyvatel na 
prodejnu), Praha 6 – Vokovice_Veleslavín (cca 16 tis. obyvatel 
na prodejnu) a Praha 12 – Modřany_západ (cca 14 tis. obyvatel 
na prodejnu). Oproti prognóze do roku 2030 lze v dalších 
dvou desetiletích předpokládat dynamický nárůst populace 
v BUC Praha 10 – Bohdalec_Slatiny s více než 17 tisíci 
obyvateli na jednu prodejnu (dle varianty MAX téměř 20 tis. 
obyvatel na prodejnu). Taktéž v BUC Praha 18 – Letňany, 
Praha 7 – Holešovice_Bubny, Zličín a Praha 9 – Harfa_Hloubětín, 
tedy v územích s nárůstem obyvatel ve výsledném přepočtu 
8–9 tisíc obyvatel na prodejnu, dojde ke zhoršení hodnocení 
míry vybavenosti z běžné na nedostačující. Podle variant MAX 
a odhadu středního zastavění (MID) se oproti prognóze počet 
BUC s nevyhovující budoucí mírou vybavenosti potravinářskými 
prodejnami v prvním případě zvýšil na 24 BUC, v druhém 
případě snížil na 11 BUC (→ Obr. 9.2.1.9 / Obr. 9.2.1.10). Podle 
variant odhadu minimálního zastavění (MIN) (→ Obr. 9.2.1.11) 
a nulové migrace obyvatelstva (NUL) (→ Obr. 9.2.1.12) se 
počet identifikovaných území s nedostatečnou vybaveností 
potravinářských prodejen snížil na 8, resp. 7 BUC.

Území s nejvyšším relativním přírůstem obyvatel (mimo ty již 
zmíněné v textu výše), konkrétně BUC Praha 6 – Ruzyně_letiště 
a Praha 13 – Třebonice je možné dle prognózy i projekcí 
hodnotit jako dostatečně vybavené. Území s nejvyšším 
absolutním přírůstem obyvatel, např. BUC Praha 9–Harfa_
Hloubětín, Zličín, Praha 5 – Smíchov_jih a Praha 7 – Holešovice_
Bubny (již zmíněné výše v textu) je možné dle PROG i varianty 
MAX hodnotit jako nedostačující, neboť ve výhledu do roku 
2050 buď výrazně překračují práh 8 tisíc obyvatel na prodejnu, 
nebo dosahují populace výrazně přes 5 tisíc obyvatel při 
absenci prodejny v daném území. Území s relativně vyššími 
přírůstky v okrajových částech Prahy a mladší věkovou 
strukturou, např. BUC Praha 22 – Uhříněves a Štěrboholy, 
vycházejí z prognózy i projekcí jako území s dobrou až 
vynikající vybaveností. Naproti tomu např. v BUC Královice 
nebyla identifikována žádná plnosortimentní potravinářská 
prodejna, avšak ani nejvyšší projektovaný populační růst (dle 
varianty MAX) v daném BUC nepřekročí absolutní počet 1,5 tisíc 
obyvatel.

9.2 Budoucí potřeby potravinářských prodejen  9-259-24  9.2 Budoucí potřeby potravinářských prodejen



9.2 Budoucí potřeby potravinářských prodejen  9-279-26  9.2 Budoucí potřeby potravinářských prodejen



9.2 Budoucí potřeby potravinářských prodejen  9-299-28  9.2 Budoucí potřeby potravinářských prodejen



9.2 Budoucí potřeby potravinářských prodejen  9-319-30  9.2 Budoucí potřeby potravinářských prodejen



9.2 Budoucí potřeby potravinářských prodejen  9-339-32  9.2 Budoucí potřeby potravinářských prodejen



9.4 REJSTŘÍKY A SEZNAMY

CITOVANÉ ZDROJE

Citovaná literatura

Hudeček, T., Dlouhý, M., Hnilička, P., Leňo Cutáková, L., & Leňo, 
M. (2018). Hustota a ekonomika měst. Praha: ČVUT - Masarykův 
ústav vyšších studií ,IPR Praha, pavel Hnilička Architekti, s.r.o.

IPR Praha. (2015). Demografie, bydlení a veřejná vybavenost 
v Praze. Praha: IPR Praha.

IPR Praha. (2019a). Analýza infrastrukturních potřeb hl. m. 
Prahy. Praha: IPR Praha.

IPR Praha. (2020e). Územně analytické podklady hl. m. Prahy 
pro obec: 800 Veřejná vybavenost | Služby obyvatelům města. 
Praha: IPR Praha.

Krumpolcová, M. (2010). Štandardy minimálnej vybavenosti 
obcí. Bratislava: Inštitút urbanizmu a územného plánovania 
URBION.

Němec, M. (2012). Analýza dostupnosti provozních jednotek po-
travinářských obchodních řetězců na území hl. m. Prahy. Praha: 
Útvar rozvoje hl. m . Prahy (URM).

Němec, M. (2015). Analýza vybavenosti a dostupnosti vybra-
ných typů obchodních zařízení v Praze. Praha: IPR Praha.

Němec, M. (2019). Analýza infrastrukturních potřeb hl. m. 
Prahy. Potravinářské prodejny. Praha: IPR Praha.

Pražská, L., & Jindra, J. (2006). Obchodní podnikání - Retail 
management. Praha: Management Press.

Spilková, J. (2012). Geografie maloobchodu a spotřeby. Praha: 
Karolinum.

Ústav zemědělské ekonomiky a informací. (2021). Zpráva o sta-
vu zemědělství v ČR za rok 2020 - „Zelená zpráva“. Praha: Ústav 
zemědělské ekonomiky a informací.

9.3 ZÁVĚR
Hlavním cílem analýzy potřebnosti potravinářských 
prodejen je postihnout nákupní příležitosti potravinářského 
sortimentu v rámci hl. m. Prahy a popsat rozdíly v jejich 
prostorovém rozmístění. Jako jednotka analýzy jsou zvoleny 
plnosortimentní potravinářské prodejny provozované jedním 
z 10 největších obchodních řetězců, kterých bylo v říjnu 
roku 2022 identifikováno celkem 259, což představuje 
18% nárůst za posledních 10 let. Nejčetněji zastoupeným 
typem prodejen jsou supermarkety (209 prodejen), což 
představuje 80 % z celkového počtu, následně hypermarkety 
(30 prodejen), které se na celkové obchodní síti prodejen 
podílejí 12 % a dále superety zastoupené 20 prodejnami 
(8 %). Nejvíce plnosortimentních potravinářských prodejen 
obchodních řetězců je koncentrováno v širším městském 
centru a v prstenci modernistické zástavby, směrem 
k okrajům města se jejich počet postupně snižuje. Nejvyšší 
míru vybavenosti vykazují BUC Praha 6 – Ruzyně_letiště, 
Praha 13 – Třebonice, Štěrboholy a Praha 9 – Hrdlořezy 
a také Praha 1 – pravý břeh. Naopak v 18 % případů 
(47 z celkového počtu 259) pak v BUC plnosortimentní 
potravinářská prodejna zcela chybí. Dále se v Praze 
nachází 5 BUC s více než 11 tis. obyvateli a pouze jednou 
sledovanou prodejnou, ve výčtu jsou Praha 5 – Košíře, 
Praha 6 – Vokovice_Veleslavín, Praha 6 – Liboc_Ruzyně, 
Praha 4 – Braník_Dvorce a Praha 12 – Modřany_západ. 
Jako nedostatečně vybavené jsou hodnoceny i BUC 
Praha 6 – Střešovice a Libuš, s cca 8 tis. obyvateli bez 
prodejny v daném území.

V rámci analýzy potřebnosti potravinářských prodejen 
byla zpracována analýza docházkové dostupnosti, která 
ukazuje, že prostorové rozmístění plnosortimentních 
potravinářských prodejen obchodních řetězců je na území 
hlavního města Prahy relativně husté a zajišťuje komfortní 
možnost nákupu potravin pro většinu obyvatel města. 
V docházkovém pásmu do 600 m od některé ze sledovaných 
prodejen bydlí přibližně 850 tis. obyvatel, což představuje 
65 % pražské populace. V docházkovém pásmu do 1 200 m 
od prodejny to je již 1,16 mil. obyvatel, tedy více než 89 % 
obyvatel Prahy. Z celkového počtu 120 BUC je dosaženo 
vynikající docházkové dostupnosti sledovaných prodejen 
ve 22 případech, jež se nacházejí především v centrální 
části města, dále pak v jihovýchodní části města. Naopak 
zcela bez dostupnosti do prodejny v pásmu 600 m je 
obyvatelstvo v 32 BUC, zejména v okrajových částech města, 
kdy v rámci těch nejlidnatějších jde zejména o BUC Suchdol, 
Praha 5 – Motol, Klánovice, Kolovraty, Slivenec a Šeberov. 
Při rozšíření pásma docházkové dostupnosti na 1 200 m 
je dosaženo vynikající dostupnosti sledovaných prodejen 
v 34 BUC s celkovým počtem 690 tis. obyvatel, představující 
53 % populace hlavního města Prahy. Na druhé straně bez 
dostupnosti do plnosortimentní potravinářské prodejny je 
51 tis. obyvatel v 27 BUC, z těch nejlidnatějších to je v BUC 
Suchdol, Praha 5 – Motol, Kolovraty, Slivenec, Klánovice 
a Šeberov.

V případě BUC s nevyhovující dostupností plnosortimentních 
potravinářských prodejen obchodních řetězců je následně 
prověřena i dostupnost širokosortimentních potravinářských 
prodejen s cílem komplexněji popsat šíři nákupních 
možností obyvatel v těchto částech města. Zcela bez 
možnosti nákupu jsou, v rámci dostupné docházky do 
1 200 m, obyvatelé v celkem 22 BUC, nacházejících se při 
okraje města. Ve většině případů jde o BUC s nízkým počtem 
obyvatel jako např. Praha 6 – Sedlec, Řeporyje – Zadní 
Kopanina, Kolovraty – Lipany, Královice a Nedvězí, ve 
všech případech jde o BUC s méně než 500 obyvateli. 
Naopak v rámci těch nejlidnatějších jde o BUC Suchdol, 
Praha 5 – Motol, Praha 22 – Pitkovice a Slivenec. Omezené 
nákupní možnosti, kdy více než 80 % obyvatel daného BUC 
bydlí mimo docházkovou vzdálenost, byly identifikovány 
celkem v 7 BUC, jmenovitě v BUC Ďáblice, Praha 14 – Kyje, 
Velká Chuchle, Praha 9 – Nové Vysočany, Koloděje, Troja 
a Praha 13 – Třebonice.

Na analýzu potřebnosti, věnující se současné úrovni 
vybavenosti v území, navazuje hodnocení budoucí 
potřebnosti, reflektující budoucí změny v prostorové 
distribuci obyvatelstva. Podle výsledků demografické 
prognózy dojde v následujících letech k dalšímu růstu 
počtu obyvatel. Celkově by se populace hlavního města 
Prahy měla do roku 2030 zvýšit o 170 tis. obyvatel (13% 
přírůstek), do roku 2050 pak na úroveň 1,67 mil. obyvatel 
(31% přírůstek). Na základě prognózy vybavenosti 
potravinářskými prodejnami je možné konstatovat, že 
nejdynamičtější přírůstky obyvatel lze očekávat v oblastech, 
které se současně vyznačují nedostatečnou či zcela chybějící 
vybaveností v kontextu sledovaných prodejen. V případě 
BUC s nulovou vybaveností, tedy absencí sledované 
prodejny, lze realisticky mluvit o zvýšení jejich populace 
v průměru o 19 % do roku 2030, do roku 2050 o dalších 
22 p. b. V případě BUC vyhodnocených jako nedostatečně 
vybavené lze očekávat do roku 2030 nárůst jejich populace 
o 15 %, do roku 2050 o dalších 34 p. b. Souběh těchto 
skutečností by v případě zachování nedostatečného stavu 
sledované vybavenosti vedl k ještě vyššímu prohloubení 
deficitů daného segmentu vybavenosti v území.

Z území s absencí potravinářských prodejen lze jejich 
zvýšenou potřebu do roku 2030 identifikovat v případě 
prognózy v 10 BUC, do roku 2050 v dalších 3 případech. 
Z těch populačně největších jde o BUC Praha 5 – Smíchov_
jih, BUC Praha 6 – Střešovice, Libuš, Suchdol, 
Praha 4 – Podolí a do roku 2050 i BUC Praha 5 – Motol. 
V případě území s nedostatečnou vybaveností by měla být 
zvýšená potřebnost prodejen patrná dle prognózy celkem 
v 9 případech, do roku 2050 v dalších 8. Ve výčtu jde 
o BUC s relativně malým populačním přírůstkem oproti 
současnému stavu, z těch s nejvyšším nedostatkem pak 
konkrétně BUC Praha 5 – Košíře, Praha 6 – Liboc_Ruzyně, 
Praha 6 – Vokovice_Veleslavín a Praha 12 – Modřany_
západ. Oproti prognóze do roku 2030 lze v dalších dvou 
desetiletí předpokládat dynamický nárůst populace i v BUC 
Praha 10 – Bohdalec_Slatiny, Praha 18 – Letňany, Praha 7 
– Holešovice_Bubny, Zličín a Praha 9 – Harfa_Hloubětín.

9.4 Rejstříky a seznamy  9-359-34  9.3 Závěr



9.5 PŘÍLOHY

9.5 Přílohy  9-379-36  9.5 Přílohy



9.5 Přílohy  9-399-38  9.5 Přílohy



název MČ počet prodejen

2022 2030 2050

stav PROG MAX MID MIN NUL PROG MAX MID MIN NUL

Praha 1 14 1 901 2 063 < 2 000 < 2 000 < 2 000 2 001-4 000 2 182 < 2 000 < 2 000 < 2 000 < 2 000

Praha 2 9 5 122 5 717 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 6 103 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000

Praha 3 12 6 067 7 119 6 001-8 000 6 001-8 000 6 001-8 000 6 001-8 000 9 197 6 001-8 000 4 001-6 000 4 001-6 000 6 001-8 000

Praha 4 22 5 730 6 059 6 001-8 000 6 001-8 000 4 001-6 000 4 001-6 000 6 424 6 001-8 000 6 001-8 000 4 001-6 000 4 001-6 000

Praha-Kunratice 2 4 703 5 451 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 6 344 6 001-8 000 6 001-8 000 4 001-6 000 4 001-6 000

Praha 5 13 6 591 7 944 > 8 000 6 001-8 000 6 001-8 000 6 001-8 000 9 153 > 8 000 > 8 000 6 001-8 000 6 001-8 000

Praha-Slivenec 0 - - - - - - - - - - -

Praha 6 16 6 381 7 044 6 001-8 000 6 001-8 000 6 001-8 000 6 001-8 000 7 899 6 001-8 000 6 001-8 000 6 001-8 000 6 001-8 000

Praha-Lysolaje 0 - - - - - - - - - - -

Praha-Nebušice 1 2 672 3 223 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 3 964 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000

Praha-Přední Kopanina 0 - - - - - - - - - - -

Praha-Suchdol 0 - - - - - - - - - - -

Praha 7 7 6 274 7 479 6 001-8 000 6 001-8 000 6 001-8 000 6 001-8 000 9 578 > 8 000 4 001-6 000 4 001-6 000 6 001-8 000

Praha-Troja 0 - - - - - - - - - - -

Praha 8 24 4 285 4 595 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 5 073 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 2 001-4 000

Praha-Březiněves 0 - - - - - - - - - - -

Praha-Ďáblice 1 3 595 4 307 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 2 001-4 000 5 407 4 001-6 000 6 001-8 000 4 001-6 000 2 001-4 000

Praha-Dolní Chabry 1 4 825 5 764 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 7 250 6 001-8 000 6 001-8 000 6 001-8 000 4 001-6 000

Praha 9 16 3 682 4 794 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 2 001-4 000 6 631 > 8 000 4 001-6 000 4 001-6 000 2 001-4 000

Praha 10 21 5 197 5 771 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 6 829 6 001-8 000 6 001-8 000 4 001-6 000 4 001-6 000

Praha 11 17 4 304 4 554 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 814 6 001-8 000 4 001-6 000 4 001-6 000 2 001-4 000

Praha-Křeslice 0 - - - - - - - - - - -

Praha-Šeberov 0 - - - - - - - - - - -

Praha-Újezd 0 - - - - - - - - - - -

Praha 12 11 5 146 5 755 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 6 049 6 001-8 000 6 001-8 000 4 001-6 000 4 001-6 000

Praha-Libuš 0 - - - - - - - - - - -

Praha 13 11 5 514 6 311 6 001-8 000 6 001-8 000 4 001-6 000 4 001-6 000 6 965 6 001-8 000 6 001-8 000 4 001-6 000 4 001-6 000

Praha-Řeporyje 2 2 691 3 313 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 4 155 4 001-6 000 4 001-6 000 2 001-4 000 2 001-4 000

Praha 14 9 5 131 5 828 6 001-8 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 5 950 6 001-8 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000

Praha-Dolní Počernice 1 2 769 3 106 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 3 479 4 001-6 000 4 001-6 000 2 001-4 000 2 001-4 000

P.9.02 Počet obyvatel na jednu plnosortimentní potravinářskou prodejnu v MČ
IPR Praha 2022 / data: IPR Praha 2022

9.5 Přílohy  9-419-40  9.5 Přílohy



název MČ počet prodejen

2022 2030 2050

stav PROG MAX MID MIN NUL PROG MAX MID MIN NUL

Praha 15 10 3 372 3 755 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 3 833 4 001-6 000 4 001-6 000 2 001-4 000 2 001-4 000

Praha-Dolní Měcholupy 0 - - - - - - - - - - -

Praha-Dubeč 1 3 965 4 666 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 5 733 > 8 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000

Praha-Petrovice 0 - - - - - - - - - - -

Praha-Štěrboholy 2 1 146 1 649 < 2 000 < 2 000 < 2 000 < 2 000 2 276 2 001-4 000 2 001-4 000 < 2 000 < 2 000

Praha 16 3 2 775 2 956 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 2 816 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000

Praha-Lipence 0 - - - - - - - - - - -

Praha-Lochkov 0 - - - - - - - - - - -

Praha-Velká Chuchle 1 2 594 3 053 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 3 719 4 001-6 000 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000

Praha-Zbraslav 2 4 880 5 395 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 5 517 6 001-8 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000

Praha 17 7 3 278 3 404 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 3 609 4 001-6 000 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000

Praha-Zličín 2 3 724 5 569 6 001-8 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 9 296 > 8 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000

Praha 18 4 5 308 6 126 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 10 285 > 8 000 6 001-8 000 4 001-6 000 4 001-6 000

Praha-Čakovice 3 3 811 4 545 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 5 185 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000

Praha 19 1 7 095 8 069 > 8 000 > 8 000 6 001-8 000 6 001-8 000 9 212 > 8 000 > 8 000 > 8 000 6 001-8 000

Praha-Satalice 0 - - - - - - - - - - -

Praha-Vinoř 2 2 242 2 703 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 3 421 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000 2 001-4 000

Praha 20 5 3 097 3 577 2 001-4 000 4 001-6 000 2 001-4 000 2 001-4 000 3 499 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 2 001-4 000

Praha 21 3 3 497 3 761 2 001-4 000 4 001-6 000 2 001-4 000 2 001-4 000 3 552 2 001-4 000 4 001-6 000 4 001-6 000 2 001-4 000

Praha-Běchovice 0 - - - - - - - - - - -

Praha-Klánovice 0 - - - - - - - - - - -

Praha-Koloděje 0 - - - - - - - - - - -

Praha 22 3 4 363 5 871 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 8 234 6 001-8 000 6 001-8 000 6 001-8 000 4 001-6 000

Praha-Benice 0 - - - - - - - - - - -

Praha-Kolovraty 0 - - - - - - - - - - -

Praha-Královice 0 - - - - - - - - - - -

Praha-Nedvězí 0 - - - - - - - - - - -

Praha celkem 259 4 924 5 584 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000 6 444 6 001-8 000 4 001-6 000 4 001-6 000 4 001-6 000

9.5 Přílohy  9-439-42  9.5 Přílohy



název MČ
počet 

prodejen

podíl obyvatel v pásmu dostupnosti (%) počet obyvatel žijící mimo pásmo dostupnosti kategorie dostupnosti kategorie nevyhovující dostupnosti

600 m 1 200 m 600 m 1 200 m 600 m 1 200 m 1 200 m

Praha 1 14 72,74 88,73 6 262 2 588 dobrá dostupnost (51 – 80) běžná dostupnost (80 – 90)

Praha 2 9 92,18 100,00 3 552 0 vynikající dostupnost (> 80) vynikající dostupnost (100)

Praha 3 12 88,26 100,00 8 721 0 vynikající dostupnost (> 80) vynikající dostupnost (100)

Praha 4 22 63,01 95,39 48 435 6 032 dobrá dostupnost (51 – 80) dobrá dostupnost (91 – 99) závažná (> 5 000 obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Kunratice 2 19,33 87,55 8 140 1 256 limitovaná dostupnost (< 20) běžná dostupnost (80 – 90)

Praha 5 13 45,06 80,17 48 861 17 633 běžná dostupnost (20 – 50) běžná dostupnost (80 – 90) závažná (> 5 000 obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Slivenec 0 0,00 3,03 3 995 3 874 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) střední (100 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha 6 16 58,12 86,73 43 242 13 705 dobrá dostupnost (51 – 80) běžná dostupnost (80 – 90) závažná (> 5 000 obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Lysolaje 0 0,00 0,00 1 484 1 484 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) střední (100 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Nebušice 1 56,04 86,94 1 202 357 dobrá dostupnost (51 – 80) běžná dostupnost (80 – 90)

Praha-Přední Kopanina 0 0,00 0,00 628 628 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) střední (100 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Suchdol 0 0,00 0,00 6 811 6 811 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) závažná (> 5 000 obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha 7 7 92,54 99,93 3 317 31 vynikající dostupnost (> 80) vynikající dostupnost (100)

Praha-Troja 0 3,41 7,65 1 415 1 353 limitovaná dostupnost (< 20) limitovaná dostupnost (< 80) mírná (> 80 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha 8 24 72,72 94,88 28 621 5 370 dobrá dostupnost (51 – 80) dobrá dostupnost (91 – 99) závažná (> 5 000 obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Březiněves 0 30,37 74,19 1 268 470 běžná dostupnost (20 – 50) limitovaná dostupnost (< 80)

Praha-Ďáblice 1 2,00 9,87 3 675 3 380 limitovaná dostupnost (< 20) limitovaná dostupnost (< 80) mírná (> 80 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Dolní Chabry 1 25,23 87,86 3 765 611 běžná dostupnost (20 – 50) běžná dostupnost (80 – 90)

Praha 9 16 72,95 95,11 16 949 3 065 dobrá dostupnost (51 – 80) dobrá dostupnost (91 – 99)

Praha 10 21 78,62 99,69 24 448 356 dobrá dostupnost (51 – 80) vynikající dostupnost (100)

Praha 11 17 83,04 99,53 12 231 340 vynikající dostupnost (> 80) vynikající dostupnost (100)

Praha-Křeslice 0 0,00 0,00 1 173 1 173 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) střední (100 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Šeberov 0 0,00 0,00 3 179 3 179 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) střední (100 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Újezd 0 11,83 68,76 3 376 1 196 limitovaná dostupnost (< 20) limitovaná dostupnost (< 80)

Praha 12 11 62,73 82,04 21 089 10 162 dobrá dostupnost (51 – 80) běžná dostupnost (80 – 90) závažná (> 5 000 obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Libuš 0 10,53 60,33 8 942 3 965 limitovaná dostupnost (< 20) limitovaná dostupnost (< 80)

Praha 13 11 79,34 98,98 12 434 616 dobrá dostupnost (51 – 80) dobrá dostupnost (91 – 99)

Praha-Řeporyje 2 10,81 57,61 5 418 2 575 limitovaná dostupnost (< 20) limitovaná dostupnost (< 80)

Praha 14 9 53,81 89,24 21 714 5 060 dobrá dostupnost (51 – 80) běžná dostupnost (80 – 90) závažná (> 5 000 obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Dolní Počernice 1 21,13 77,49 2 210 631 běžná dostupnost (20 – 50) limitovaná dostupnost (< 80)

P.9.03 Dostupnost plnosortimentních potravinářských prodejen obchodních řetězců v MČ
IPR Praha 2022 / data: IPR Praha 2022

9.5 Přílohy  9-459-44  9.5 Přílohy



název MČ
počet 

prodejen

podíl obyvatel v pásmu dostupnosti (%) počet obyvatel žijící mimo pásmo dostupnosti kategorie dostupnosti kategorie nevyhovující dostupnosti

600 m 1 200 m 600 m 1 200 m 600 m 1 200 m 1 200 m

Praha 15 10 78,45 99,35 7 576 230 dobrá dostupnost (51 – 80) dobrá dostupnost (91 – 99)

Praha-Dolní Měcholupy 0 22,00 53,90 3 223 1 905 běžná dostupnost (20 – 50) limitovaná dostupnost (< 80)

Praha-Dubeč 1 32,58 79,23 2 815 867 běžná dostupnost (20 – 50) limitovaná dostupnost (< 80)

Praha-Petrovice 0 33,95 91,62 3 800 482 běžná dostupnost (20 – 50) dobrá dostupnost (91 – 99)

Praha-Štěrboholy 2 15,89 63,47 2 070 899 limitovaná dostupnost (< 20) limitovaná dostupnost (< 80)

Praha 16 3 50,42 85,06 4 193 1 264 běžná dostupnost (20 – 50) běžná dostupnost (80 – 90)

Praha-Lipence 0 0,00 0,00 2 970 2 970 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) střední (100 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Lochkov 0 0,00 0,00 874 874 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) střední (100 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Velká Chuchle 1 1,66 17,05 2 780 2 345 limitovaná dostupnost (< 20) limitovaná dostupnost (< 80) mírná (> 80 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Zbraslav 2 62,50 85,86 3 803 1 434 dobrá dostupnost (51 – 80) běžná dostupnost (80 – 90)

Praha 17 7 87,81 100,00 2 739 0 vynikající dostupnost (> 80) vynikající dostupnost (100)

Praha-Zličín 2 2,13 34,32 8 219 5 516 limitovaná dostupnost (< 20) limitovaná dostupnost (< 80) závažná (> 5 000 obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha 18 4 62,32 94,36 8 178 1 225 dobrá dostupnost (51 – 80) dobrá dostupnost (91 – 99)

Praha-Čakovice 3 58,39 91,45 4 986 1 025 dobrá dostupnost (51 – 80) dobrá dostupnost (91 – 99)

Praha 19 1 39,50 91,56 4 366 609 běžná dostupnost (20 – 50) dobrá dostupnost (91 – 99)

Praha-Satalice 0 0,00 0,00 2 388 2 388 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) střední (100 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Vinoř 2 56,76 99,14 1 958 39 dobrá dostupnost (51 – 80) dobrá dostupnost (91 – 99)

Praha 20 5 64,78 94,40 5 389 857 dobrá dostupnost (51 – 80) dobrá dostupnost (91 – 99)

Praha 21 3 57,24 97,55 4 459 256 dobrá dostupnost (51 – 80) dobrá dostupnost (91 – 99)

Praha-Běchovice 0 0,00 0,00 2 414 2 414 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) střední (100 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Klánovice 0 0,00 0,11 3 511 3 507 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) střední (100 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Koloděje 0 0,00 1,60 1 626 1 600 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) střední (100 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha 22 3 35,12 74,34 9 020 3 567 běžná dostupnost (20 – 50) limitovaná dostupnost (< 80)

Praha-Benice 0 0,00 0,00 729 729 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) střední (100 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Kolovraty 0 0,00 0,00 3 944 3 944 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) střední (100 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Královice 0 0,00 0,00 438 438 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) střední (100 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha-Nedvězí 0 0,00 0,00 366 366 nulová dostupnost (0) nulová dostupnost (0) střední (100 % obyvatel bydlí mimo dostupnost prodejny)

Praha celkem 259 64,29 89,05 455 390 139 650 dobrá dostupnost (51 – 80) běžná dostupnost (80 – 90)

9.5 Přílohy  9-479-46  9.5 Přílohy



Prognóza obyvatel a veřejné vybavenosti v Praze v roce 2022
— 9/ Obchod

Autor
Ing. arch. Lukáš Kopp / Kancelář analýz města / kopp@ipr.praha.eu

Konzultace
RNDr. Tomáš Brabec, Ph.D. / Kancelář analýz města
Ing. arch. Zdeňka Havlová, Ph.D. / Kancelář analýz města
doc. Ing. arch. Akad. arch. Jiří Klokočka

Data
Mgr. Jana Irová / Kancelář prostorových dat
Ing. Antonín Paduán / Kancelář prostorových dat
Ing. Milan Scholz / Kancelář prostorových dat
Magdalena Trhlíková

Sazba a grafická úprava obrazových příloh
Ing. arch. Zdeňka Havlová, Ph.D. / Kancelář analýz města
Ing. arch. Alena Zmeškalová / Kancelář rozvoje městských čtvrtí

Jazyková korektura
PhDr. Nataša Machačová

Překlad
PRESTO – PŘEKLADATELSKÉ CENTRUM s.r.o.
 

 
Kopp, L. (2023): Prognóza obyvatel a veřejné vybavenosti v Praze v roce 2022.  
9/ Obchod. Praha: IPR Praha. 
 
Vydal Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy
první vydání / 48 stran
 

 
© Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy 2023
Všechna práva vyhrazena
 
Elektronická verze dokumentu je dostupná na
iprpraha.cz


	_Hlk129347459
	_Hlk119594567
	_Hlk83999000
	_Hlk119095626
	_Hlk106795614
	_Hlk119433964
	_Hlk109329869
	_Hlk106792613
	_Hlk119311959
	_Hlk118978213
	Manažerské shrnutí
	English summary
	9.0 Úvod kapitoly Obchod
	Odborné pojmy
	Použité zkratky
	Jak číst tento dokument
	Metodika a zdroje dat
	Projednání s MČ a MHMP 05/2023 a postup aktualizace projektu

	9.1 Analýza stavu potravinářských prodejen
	9.1.1 Potravinářské prodejny obchodních řetězců
	9.1.2 Vyhodnocení dostupnosti potravinářských prodejen po prověření místní obchodní sítě

	9.2 Budoucí potřeby potravinářských prodejen
	9.2.1 Potravinářské prodejny obchodních řetězců

	9.3 Závěr
	9.4 Rejstříky a seznamy
	Citované zdroje

	9.5 Přílohy


